

Số: 1626 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 31 tháng 7 năm 2019

### **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”; công bố Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ vía bà Linh Sơn Thánh Mẫu - núi Bà Đen”; khánh thành mặt bằng sân chùa Bà – Di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh Núi Bà Đen**

Thực hiện Quyết định số 355/QĐ-CTN ngày 08/3/2019 của Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về việc phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”; Quyết định số 3325/QĐ-BVHTTDL ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ vía bà Linh Sơn Thánh Mẫu - núi Bà Đen”;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”; công bố Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ vía bà Linh Sơn Thánh Mẫu - núi Bà Đen”; khánh thành mặt bằng sân chùa Bà – Di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh núi Bà Đen cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm ghi nhận những đóng góp của các cá nhân đã có công hiến xuất sắc, trong giữ gìn và phát huy Di sản văn hóa của dân tộc, góp phần vào sự nghiệp xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc; nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền và nhân dân về giá trị Di sản văn hóa phi vật thể, qua đó giáo dục truyền thống, lòng tự hào, ý thức trách nhiệm của cộng đồng trong việc giữ gìn, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

Khánh thành và bàn giao Công trình Mở rộng mặt bằng sân chùa Bà, góp phần quảng bá giới thiệu các hoạt động và hình ảnh về Di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh núi Bà Đen.

Tổ chức chương trình Lễ trang trọng, an toàn, thiết thực; không hình thức, lãng phí.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Thời gian:**

Thời gian tổ chức lễ dự kiến vào lúc **08 giờ 00 phút** ngày **14/8/2019** (nhằm ngày 14/7/2019 âm lịch)

**2. Địa điểm tổ chức lễ:** tại sân chùa Linh Sơn Tiên Thạch - Di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh núi Bà Đen.

### **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

1. Video clip về các Di sản văn hóa của tỉnh được ghi vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

2. Chương trình văn nghệ.

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4. Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

5. Lễ cắt băng khánh thành mặt bằng sân chùa Bà (nghi thức cắt băng khánh thành)

6. Lễ công bố Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ vía bà Linh Sơn Thánh Mẫu - núi Bà Đen”:

- Video clip “Lễ vía Bà Linh Sơn Thánh Mẫu - núi Bà Đen”.

- Công bố Quyết định số 3325/QĐ-BVHTTDL ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia - Lễ vía Bà Linh Sơn Thánh Mẫu - núi Bà Đen.

- Nghi thức trao và nhận Chứng nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

7. Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “nghệ nhân ưu tú”:

- Công bố Quyết định số 355/QĐ-CTN ngày 8/3/2019 của Chủ tịch nước về việc phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”.

- Trao tặng danh hiệu (bằng chứng nhận và huy hiệu).

- Phát biểu đại diện cá nhân được phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”

8. Các tiết mục biểu diễn dân gian.

9. Kết thúc lễ.

### **III. THÀNH PHẦN, SỐ LUỢNG ĐẠI BIỂU THAM DỰ**

#### **1. Trung ương**

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao, Du lịch;

- Đại diện Lãnh đạo Cục Di sản Văn hóa.

- Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

#### **2. Cấp tỉnh:**

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND;
  - Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
  - Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Tây Ninh;
  - Các đồng chí nguyên Lãnh đạo tỉnh;
  - Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và các lực lượng vũ trang tỉnh;
  - Đại diện Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh và các tổ chức tôn giáo khác trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ; các ban, ngành, đoàn thể các huyện, thành phố: mỗi huyện 10 đại biểu; riêng thành phố Tây Ninh: 20 đại biểu.
- Các nghệ nhân ưu tú đã được vinh danh;
  - Lãnh đạo Công ty Cổ phần Thương mại - Du lịch Tây Ninh;
  - Lãnh đạo Công ty Cổ phần Cáp treo núi Bà Tây Ninh;
  - Các tăng ni, phật tử thuộc Hệ thống các chùa núi Bà: 30 đại biểu;
  - Các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh: 30 doanh nghiệp;
  - Các cơ quan báo, đài trong và ngoài tỉnh.
- \* Tổng cộng: khoảng 300 đại biểu

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Lễ được huy động từ nguồn xã hội hóa, riêng kinh phí khen thưởng đối với các Nghệ nhân ưu tú sử dụng từ nguồn kinh phí khen thưởng của tỉnh.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nội dung sau:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch.
- Phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí và huy động xã hội hóa kinh phí tổ chức Lễ.
- Phối hợp Công ty tổ chức sự kiện chuẩn bị nội dung chương trình chi tiết, nội dung các phóng sự, video clip trình chiếu; trang trí, âm thanh, ánh sáng, thiết kế sân khấu.
- Thực hiện maket băng-ron, phướn treo trên các trục đường vào Di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh núi Bà Đen.
- Lập danh sách đại biểu, chuẩn bị in ấn, phát hành giấy mời.

- Phối hợp tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời và phục vụ tiệc chiêu đãi.

## 2. Sở Nội vụ

Công bố quyết định và điều hành chương trình trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”.

## 3. Sở Y tế

Bố trí lực lượng cán bộ y tế, thiết bị, phương tiện chăm sóc sức khỏe tại khu vực tổ chức Lễ.

## 4. Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh

Phối hợp cử lực lượng cán bộ, chiến sĩ tham gia phục vụ đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực tổ chức Lễ.

## 5. Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia núi Bà Đen

Phối hợp các đơn vị liên quan sắp xếp, bàn giao mặt bằng trước thời gian tổ chức Lễ 02 ngày, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các nội dung có liên quan.

## 6. Công ty Cổ phần Thương mại - Du lịch, Công ty Cổ phần cáp treo núi Bà Tây Ninh.

- Phát hành giấy mời vào cổng và cáp treo lên xuống cho khách mời, đại biểu đến dự lễ.

- Phối hợp với Ban quản lý Khu du lịch quốc gia núi Bà Đen đón tiếp đại biểu.

## 7. Đài phát thanh và truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Tây Ninh.

Thực hiện tuyên truyền và đưa tin kịp thời về Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”; công bố Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ vía bà Linh Sơn Thánh Mẫu - núi Bà Đen”; khánh thành mặt bằng sân chùa Bà - Di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh núi Bà Đen.

Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức truyền hình trực tiếp hoặc thu và phát lại toàn bộ chương trình trên sóng truyền hình và fanpage của Đài.

## 8. Sở Thông tin và Truyền thông:

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức hoạt động tuyên truyền về Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”; công bố Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ vía bà Linh Sơn Thánh Mẫu – núi Bà Đen”; khánh thành mặt bằng sân chùa Bà – Di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh núi Bà Đen trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm nâng cao nhận thức bảo tồn và phát huy giá trị Di sản văn hóa của dân tộc.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”; công bố Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia “Lễ vía bà Linh Sơn Thánh Mẫu - núi Bà Đen”; khánh thành mặt bằng sân chùa Bà - Di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh núi Bà Đen. Yêu cầu các sở, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

*Nơi nhận:*

- Bộ VHTT&DL;
- Cục DSVH;
- Giáo hội Phật giáo VN;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh;
- Sư đoàn Bộ binh 5;
- BTS GHPG VN tỉnh Tây Ninh;
- Viện chủ hệ thống các chùa núi Bà;
- UBND các huyện, tp;
- LĐVP;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu VT. VP. Đoàn ĐBQH,  
HĐND và UBND tỉnh. M.Nhật

25

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Thanh Ngọc*

